mis non agebantur, ei nocere minimè possent. Siqueira cum illi iter instaret, ut Cochimo in Lusitaniam tenderet, Henricum Menesium arcis Chaulensi praeposuit, maritimorum rerum curam Iacobo Fernandio Begiensi dedit. Et vero, ut mare illud tueretur, duas naues magnas, 3. triremes, nam nauem longam, & unam præterea minorem nauem reliquit: deinde vela dare iussit. Cum vero malacia summa navigatione illius impediret, in ora naues suas propè Begiensis classem instituit. At Hagamahamedus cum nullam rei benè gerendæ occasionem amittendam existimaret, cù 30. longis nauibus classem Lusitanam circumbat, eamque multis tormentorum istib[us] assidue verberabat, & ille illius conatus nauium suarū celeritate, & vehementi remorum impulsu, & concitatione frequenter eludebat. Siqueira cum se loco mouere non posset, angebatur. Begiensis Andreæ Sousæ, qui triremis cuiusdam praefectus erat, imperauit ut triremem suam in ostium fluminis, quod Chaulem alluit, impelleret, ne hostes per flumen inuecti, arcem oppugnarent. Sed Hagamahamedus in Sousam inuectus, triremem nocte crebris istib[us] oppugnauit, septem Lusitanos occidit, vulnera grauia & periculosa multis imposuit. Alexius Sousa, Andreæ Sousæ frater, non leue vulnus accepit. Ad triremē tandem, ut eam retineret, suam nauem applicuit. Georgius Menesius, ut opem Sousæ ferret, accelerauit. Nihilò tamen fecius Hagamahamedus, ut utrāque alligaret, summa ope contendebat. Sed Begiensis cum trireme, cuius praefectus erat, & Frâciscus Melidoza cum 4. lumbis subfido occurrit: & cum triremē Sousa laceram & dissipatā animaduerteret, eam submoueri iussit. Deinde in triremem Georgij Menesij transcedit. Naves interim nostræ cō, quod ventus omnino defecerat, immobiles permanebât. Prælium vero exarsit. Qui erant in lumbis, cum non possent, aut non auderent hostium imperium sustinere, lumbos subduxerunt, ut triremis puppi se defenderent. Itaque omne certamen erat contra duas triremes institutum.

*Atrox cum  
Hagama-  
hamedo  
prælium.*

tum. Malus triremis, in quam Begiensis se contulerat, era iam pertusus, latera multis in locis perfossa. Begiensis cum acerrimè dimicaret, & omnibus locis occurseret, optimijs ducis, & strenui militis munus simul obiret, exemplo suo multos ad rem strenue gerendam excitabat. Cum vero lēbos non aspiceret, in puppim recurrerit. Ergo, inquit, homines perditissimi, quos nec pudor, neq[ue] religio ad officium impellit, maultis turpiter fugiendo, ab hoste crudelissimo necari, quām fortiter & animosè dimicando, vitam tueri. Dum hæc diceret, tormenti unius ingentis pila latus illius percusso, lorica perfregit, & ipsius loricae fragmenta intra lacerum corpus immisit. Cum Georgius Menesius illum cecidisse conspiceret, corpus illius integumento inuolutum à militum conspectu subtraxit, nè multi cede illius exanimati, apugna desisterent. Eos autem, quos mors illius fallere non poterat, adhortatus est, nè unius viri casu animos demitterent, imò virtutis illius exemplo ad simile decus aspirarent. Tum ducis officio egregie functus, multa pertulit. At multi ex illo, qui tormentis præerant, occisi iam fuerant. Tum quilibet pro vsu, quem habebat, eorum vice munus illo administrabat. Remiges, cum essent à Christi saeculis alieni, lingua nostris ignota hostem magnis vocibus admonebant, ut triremem alligent. Neminem esse iam, qui eam tueri posset, cum omnes aut mortui, aut vulneribus debilitati fuissent. Menesius cum hoc animaduertisset, septem autocto remiges vulnerauit, reliquos formidine perterritos in officio continuuit. Hagamahamedus tamē, cum magnam suorum partem interfectam, multas naues laceras animaduerteret, prælium, nè grauius aliquid damnum pataretur, omisit. Menesius, ut ijs, qui erant in littore, & prælium spectabant, victoriae speciem preberet, illum per aliquod spatium inseguitus est. Deinde triremem, quæ omnem propemodū prælij impetum sustinuerat, multis vexillis ornauit, & tormentorum omniū fragore letitiae significationē dedit, quod illius ciuitatis incolis